

RAPORT DE ACTIVITATE AL CENTRULUI DE CONSILIERE ȘI ORIENTARE ÎN CARIERĂ

2024-2025

Aprobat prin decizia Senatului nr. 3072/28.01.2026.

Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC) oferă servicii suport tuturor studenților Universității Sapientia din Cluj Napoca pe care îi urmărește de la începutul experienței academice, din anul I, până la absolvire. Pe de altă parte, activitatea CCOC se extinde și îi integrează atât pe viitorii studenți prin activitățile de promovare a ofertei Universității în rândul liceenilor, cât și pe absolvenții, prin evenimentele și activitățile legate de orientarea în carieră.

Centrul de consiliere și orientare în carieră (CCOC) își desfășoară activitatea în conformitate cu regulamentul privind organizarea și funcționarea CENTRULUI DE CONSILIERE ȘI ORIENTARE ÎN CARIERĂ. Datorită specificului Universității Sapientia, fiind o universitate structurată pe patru facultăți care își desfășoară activitatea în patru centre de studiu: Cluj-Napoca, Miercurea Ciuc, Sfântu Gheorghe și Târgu Mureș, majoritatea acestor activități sunt organizate în cadrul facultăților.

Echipa CCOC propune și organizează activități pe întreaga durată a anului academic, unele având caracter permanent, altele fiind concepute și realizate în funcție de nevoile identificate sau de solicitările exprimate de către studenți și/ sau conducerea universității.

Activitățile desfășurate se structurează conform direcțiilor de lucru:

1. Consilierea vocațională a tinerilor (elevi de liceu) în vederea alegerii unui program de studiu din cadrul Universității Sapientia din Cluj Napoca

Considerăm că este important ca elevii să fie bine informați înainte de a candida la facultate. Ei pot fi ajutați să identifice un program de studiu care să îmbine domeniul lor de interes cu profesia aleasă. În cadrul evenimentelor organizate tinerii primesc informații despre programele de studiu din cadrul Universității Sapientia din Cluj Napoca și ocupațiile în care pot activa după absolvire, despre activitățile extra curriculare la care pot participa pe parcursul anilor de studiu, precum și despre viața de student.

COCC a oferit în anul universitar 2024-2025 activități de orientare în carieră pentru elevii de liceu, la solicitarea unităților de învățământ: <https://sapientia.ro/ro/educatie/excelenta-studentasca/ccoc/servicii/sesiuni-de-orientare-in-cariera-pentru-elevii-din-invatamantul-liceal>

2. Consilierea și orientarea studenților Universității Sapientia din Cluj Napoca

Principalele activități privind consilierea și orientarea studenților Universității Sapientia din Cluj Napoca sunt:

- Consilierea psihologică, consilierea și orientare în carieră, realizarea unor filme educative,
- Organizarea de cursuri și workshopuri în tematica dezvoltării de sine și managementul carierei.

COCC a oferit în anul universitar 2024-2025 consultații online de consiliere privind orientarea în carieră, elaborarea CV-urilor și a scrisorilor de motivație, precum și simulări de interviuri de angajare, la cererea studenților:

<https://sapiencia.ro/ro/educatie/excelenta-studenteasca/ccoc/servicii/consiliere-individuala-in-cariera>

<https://sapiencia.ro/ro/educatie/excelenta-studenteasca/ccoc/servicii/verificare-cv>

<https://sapiencia.ro/ro/educatie/excelenta-studenteasca/ccoc/servicii/simulare-pentru-interviul-de-angajare>

În anul universitar 2024–2025, COCC a organizat workshopuri de dezvoltare personală și management al carierei în cadrul facultăților universității. Detalii despre activitățile desfășurate pot fi consultate în tabelele de mai jos.

3. Crearea și consolidarea legăturilor dintre reprezentanții angajatorilor și studenții universității

Principalele activități cuprind organizarea unor prezentări de firme, prezentarea posibilităților de stagii de practică și internshipuri, prezentări științifice tematice, introducerea unor cursuri facultative în planurile de învățământ (de ex. Introducere în antreprenorial de tip start-up, etc.), precum și organizarea unor conferințe, workshopuri, seminarii și programe de mentorat extra curriculare și concursuri profesionale.

COCC a colaborat cu facultățile universității și cu asociațiile studențești la nivel de facultate în organizarea târgurilor de cariere, precum și în implementarea evenimentului „Noaptea Companiilor 2024”. Pentru detalii, pot fi consultate tabelele de mai jos privind activitățile facultăților.

4. Participarea anuală la evenimente de promovare a universității

- Participarea la târgul educațional Educatio+, unde sunt promovate programele de studii în rândul studenților internaționali (Ungaria, Budapesta, <https://www.educatioexpo.hu/>).
- Participarea la festivaluri regionale pentru promovarea programelor de studii în rândul publicului regional, și anume: Vibe (Târgu Mureș, județul Mureș, <https://vibefestival.ro/>), Universitatea Deschisă și Tabăra Studenților (Băile Tușnad, județul Harghita, <https://www.tusvanyos.ro/ro/>).

5. Efectuarea de anchete și studii în cadrul universității sau al facultăților, pe teme legate de carieră

În vara anului 2024 s-a efectuat o analiză sociologică în cadrul Universității Sapientia (n=1041) privind valorile legate de scopurile de carieră, motivațiile în alegerea locului de muncă, precum și valorile referitoare la morală muncii. Analiza a fost realizată în colaborare cu lectorul Szöcs Andor, PhD, de la Universitatea din Nyíregyháza, Ungaria.

După cum s-a menționat mai sus, în cele ce urmează este prezentat un rezumat al activităților desfășurate în cadrul facultăților.

Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș

Funcțiile persoanelor care oferă servicii în cadrul COCC și nr. acestora	Website COCC	Tipurile de activități desfășurate în cadrul COCC	Nr. de elevi consultați	Nr. de studenți consultați	Nr. de absolvenți consultați	Dacă s-au realizat studii privind gradul de satisfacție în urma sesiunilor de orientare (DA sau NU)
Responsabil RP Coordonatorii programelor de studii	Organizarea evenimentului “Noaptea companiilor 2024” în data 17 octombrie 2024 https://ms.sapientia.ro/hu/a-karrol/karrieriroda/esemenyek/noaptea-companiilor-2024	Noaptea Companiilor 2024	-	25	17	NU
Responsabil RP	Organizarea unui workshop pe tema	Interview Prep Accelerator Workshop	-	14	12	NU

Coordonatorii programelor de studii	pregătirii pentru interviul de angajare în perioada 9-11 decembrie 2024 https://ms.sapientia.ro/hu/hirek/interview-prep-accelerator-workshop-sorozat					
Director COCC Responsabil RP	Organizarea atelierului de autocunoaștere în data de 11 decembrie 2024 https://ms.sapientia.ro/hu/hirek/onismereti-muhelyt-indit-a-hallgatoknak-a-karrierkozpont	Atelier de autocunoaștere	-	7	3	NU
Director COCC Responsabil RP	Organizarea atelierului de planificare a carierei în data de 5 martie 2025 https://ms.sapientia.ro/hu/hirek/karriertervezesi-muhely-felhivas	Atelier de planificare a carierei	-	13	9	NU
Director COCC Asociația Studenților	Organizarea târgului de carieră în data de 5 aprilie 2025 https://ms.sapientia.ro/hu/akarrol/karrieriroda/allasajanalatok-es-szakmai-gyakorlat/allasajanlatok/1-tavaszi-karrierborze	Târg de cariere la Târgu Mureș	-	50	50	NU

Funcțiile persoanelor care oferă servicii în cadrul CCOC și nr. acestora	Website CCOC	Tipurile de activități desfășurate în cadrul CCOC	Nr. de elevi consiliați	Nr. de studenți consiliați	Nr. de absolvenți consiliați	Dacă s-au realizat studii privind gradul de satisfacție în urma sesiunilor de orientare (DA sau NU)
Coordonatorii programelor de studii Șefi de departament Asociația Studenților	kv.sapientia.ro	Informarea și orientarea studenților din anul I de studii cu privire la cerințele specifice fiecărei specializări/direcții de studii, introducerea în tot ceea ce înseamnă viața de student, inclusiv utilizarea platformei Neptun. Informările au fost organizate în cadrul săptămânii de înregistrare în perioada 16-20 septembrie 2024	-	105	-	NU
Responsabil RP Coordonatorii programelor de studii Coordonatorul centrului LinguaSap al facultății	kv.sapientia.ro	Informarea studenților din anii de studii III-IV (licență) respectiv anul II (master) cu privire la cerințele și oportunitățile legate de examenul de limbi străine Data: 23 septembrie 2024.	-	54	-	NU

Manager de producție	kv.sapientia.ro	Participare la Alexandre Trauner Art/Film Festival, Szolnok, Ungaria cu studenții de la specializarea Cinematografie, fotografie, media. Data: 15–20 octombrie 2024	-	10	-	NU
Responsabil RP Asociația Studenților Studenți	kv.sapientia.ro	Lansarea și derularea campaniei de informare cu privire la diferitele programe și linii de studii universitare oferite de universitatea noastră cu moto-ul: „Obține cea mai bună versiune a ta!” Publicul țintă: elevii din toate liceele cu predare în limba maghiară. Obiectivul general: informare și consiliere a elevilor asupra rutelor educaționale și ocupaționale disponibile în cadrul curriculei universitare, a sistemului de credite transferabile la nivel universitar, în conformitate cu Registrul național al calificărilor în învățământul superior și	3700	-	-	DA, cei care au participat au avut posibilitatea de a ne transmite întrebări, comentarii

		Cadrul național al calificărilor. În cadrul acestui turneu au fost vizitate 45 de licee. Durata campaniei: 7–15 noiembrie 2024.				
Coordonator program de studii	kv.sapientia.ro	Price Law Media Moot Court este cel mai renumit concurs internațional de pledoarii în domeniul dreptului mass-mediei, în cadrul căruia studenții își pot măsura cunoștințele în materie de libertate de exprimare și comunicații informaționale, atât în calitate de reclamanți, cât și de pârâți. Etapa europeană a competiției PLMMC este găzduită de Université Paris Cité. Echipa este formată din Bodor Róbert, Farcádi Attila, Magyar Beáta, Márton Janka și Veres-Kupán Hunor. Data: 2 februarie 2025	-	5	-	NU
Director CCOC Responsabil RP	kv.sapientia.ro	Atelier de autocunoaștere Data: 27 februarie 2025		6	4	NU
Director CCOC Responsabil RP	kv.sapientia.ro	Atelier de planificare a carierei Data: 27 februarie 2025		7	3	NU

Director de departament	kv.sapientia.ro	Organizarea concursului de Scriere creativă și fotografie pentru elevii Data: 21 martie 2025	40	-	-	NU
Coordonatorii programelor de studii Responsabil RP Cadre didactice Asociația Studenților	kv.sapientia.ro	Informarea și orientarea elevilor din licee la programele <i>Zilele porților deschise</i> având următorul moto: „Un punct stabil în necunoscut” - diferite prezentări online cu teme specifice (planificarea carierei, decizia în carieră, marketing personal etc.) cu accent pe experiența personală cât mai directă cu privire la ceea ce înseamnă viața de student, funcționarea universității și oferta educațională - prezentarea clădirii în spațiul virtual - perioada: fiecare vineri din luna martie, 2025	cca 200	-	-	NU
Studenți Cadru didactic de specialitate	kv.sapientia.ro	Cercetare privind nivelul de mulțumire a studenților legate de toate aspectele care privesc viața studențească. Pe lângă faptul că această cercetare a fost un studiu legat de	-	50	20	NU

		disciplina <i>Metodele de cercetare</i> , ea a permis identificarea punctuală a unei serii de probleme cu care se confruntă studenții, și formularea unor sugestii de remediere. Rezultatele cercetării au fost discutate la nivel de departamente și la nivelul facultății. Acest studiu este legat de obiectivul general de reducerea abandonului universitar cauzat de motive profesionale sau de orientare în carieră, precum și din motive personale sau de adaptare la mediul universitar.				
Studenți Cadru didactic de specialitate	kv.sapientia.ro	Prelegeri tematice la școli din Cluj cu predare în lb. maghiară, la invitația diriginților claselor al XII-ea. Profesorii de liceu au la dispoziție o listă cu cadrele didactice ale facultății și temele oferite. Perioada: continuu, la cerere, în mod fizic	cca 340	-	-	NU
Responsabil CCOC Responsabil RP	kv.sapientia.ro	Pagina Facebook a facultății:	-	-	cca. 90	NU

		Locuri de muncă pentru absolvenți – Publicarea selectivă a anunțurilor de locuri de muncă corespunzător nivelului de pregătire a absolvenților noștri Data: continuu				
Decan, responsabil RP	kv.sapientia.ro noapteacompaniilor.ro	Facultatea de Științe și Arte din cadrul Universității este partener al proiectului "Noaptea Companiilor". Această inițiativă are scopul de a inversa dinamica bursei locurilor de muncă în sensul că pe durata proiectului potențialii angajați sunt duse la potențialii angajatori, astfel având posibilitatea de a și vedea condițiile oferite de viitorul loc de muncă. Acest proiect s-a desfășurat în perioada 21-23 octombrie 2025, și au participat peste 2300 de persoane și 20 de companii.	-	cca. 50	cca. 20	NU

Facultatea de Științe ale Vieții și Sport din Sfântu Gheorghe

Funcțiile persoanelor care oferă servicii în cadrul COCC și nr. acestora	Website COCC	Tipurile de activități desfășurate în cadrul COCC	Nr. de elevi consultați	Nr. de studenți consultați	Nr. de absolvenți consultați	Dacă s-au realizat studii privind gradul de satisfacție în urma sesiunilor de orientare (DA sau NU)
Coordonatorii programelor de studii Secretariat facultate Studenți	sepsi.sapientia.ro	Informarea și orientarea studenților din anul I de studii cu privire la cerințele specifice fiecărei specializări/direcții de studii, introducerea în tot ceea ce înseamnă viața de student, inclusiv utilizarea platformei Neptun. Informările au fost organizate în cadrul săptămânii de înregistrare în perioada 16-23. septembrie 2024.	36	-	-	NU
Cadru didactic de specialitate	sepsi.sapientia.ro	Studenții din anul I al Specializării Sport și performanță motrică au participat la o vizită de studii de 5 zile la Universitatea din Budapesta (Hungarian		18		

		University of Sport Science). Data: 07-11 octombrie 2024				
Cadre didactice Studenti	sepsi.sapientia.ro	Lansarea și derularea campaniei de informare cu privire la diferitele programe și linii de studii universitare oferite de universitatea noastră cu moto-ul: „Obține cea mai bună versiune a ta!” Publicul țintă: elevii din toate liceele cu predare în limba maghiară. Obiectivul general: informare și consiliere a elevilor asupra rutelor educaționale și ocupaționale disponibile în cadrul curriculei universitare, a sistemului de credite transferabile la nivel universitar, în conformitate cu Registrul național al calificărilor în învățământul superior și Cadrul național al calificărilor. Durata campaniei: 7–5 noiembrie 2024	-	3794	-	NU

Cadru didactic de specialitate	sepsi.sapientia.ro	Studentii din anul II-III al Specializării Silvicultură au participat la o vizită de studii de cinci zile la Universitatea din Sopron la invitația profesorului universitar dr. Náhlik András, ca practică de specialitate a disciplinei Specii sălbatice și păstrăvi incluse în programa de studiu. Data: 25-29 noiembrie 2024	-	30	-	NU
Cadru didactic de specialitate	sepsi.sapientia.ro	Concursul interdisciplinar SapiSentia s-a adresat elevilor de liceu, oferindu-le posibilitatea de a dobândi, într-un mod interactiv și plăcut, cunoștințe suplimentare despre domenii științifice incluse în programele școlare liceale, precum și despre subiecte care oferă competențe utile în viața cotidiană. Evenimentul a fost organizat de dr. Bíró Enikő, 27 noiembrie 2024.	27	-	-	NU
Secretariat facultate	sepsi.sapientia.ro	Informarea studenților din anii de studii IV (licență)		24		

		cu privire la cerințele și oportunitățile legate de examenul de limbi străine Data: 29 ianuarie 2025.				
Secretariat facultate	sepsi.sapientia.ro	Evenimentul <i>Erasmus+ Open Doors</i> . Scopul evenimentului familiarizarea studenților cu programul de mobilitate Erasmus+, condițiile obținerii bursei, oportunitățile profesionale existente. În cadrul evenimentului au loc și o serie de prezentări ale experienței personale trăite de studenții care sau întors din stagii de mobilitate. Evenimentul a fost încheiat cu o sesiune de întrebări/răspunsuri. Data: 19 februarie 2025	-	150	-	NU
Cadre didactice Studenți Responsabil PR	sepsi.sapientia.ro	<i>Devin-o student Sapientia pentru o zi! Zilele porților deschise</i> - a fost organizat cu 4 ocazii diferite, respectiv pe 7, 14, 21, și 28 martie 2025, vineri.	187			
Cadre didactice Studenți	sepsi.sapientia.ro	Takács Kató Kata, avocat cu experiență, le-a oferit studenților o introducere în bazele lumii juridice. În		10		

		cadru prezentării, a vorbit despre aspectele importante la înființarea unei afaceri și a organizat o simulare practică interactivă, care a contribuit la înțelegerea mai profundă a proceselor juridice. 2 aprilie 2025				
Cadru didactic de specialitate	sepsi.sapientia.ro	Dénes Katinka, preoteasă, a susținut un număr de nouă întâlniri dedicate dezvoltării inteligenței emoționale. Scopul acestor activități a fost de a sprijini participanții în înțelegerea și gestionarea propriilor emoții, îmbunătățirea relațiilor interpersonale și cultivarea empatiei. Întâlnirile au avut un caracter formativ și interactiv, contribuind la dezvoltarea echilibrului emoțional și a competențelor socio-emoționale ale participanților. Organizat de dr. Csizsér Levente	-	150	-	NU
Cadru didactic de specialitate	sepsi.sapientia.ro	Publicarea apelului pentru cea de-a XXVIII-a Conferință Științifică a		150		

		Asociațiilor Studenților din Transilvania (ETDK) Apelul pentru conferința din semestrul al II-lea al anului universitar 2024/2025 a fost publicat. Evenimentul își propune să ofere un forum pentru prezentarea și evaluarea rezultatelor științifice ale studenților, să încurajeze activitățile de cercetare ale asociațiilor studențești și să sprijine dezvoltarea carierelor tinerilor cercetători. Ediția a XXVIII-a a Conferinței Cercului Științific Studențesc Transilvan de Științe Agricole va include mai multe secțiuni tematice planificate pentru anul 2025. Data conferinței Agrarian ETDK: marți, 6 mai 2025 Data anunțului: 27 februarie 2025				
Cadre didactice de specialitate	sepsi.sapientia.ro	Facultatea din Sfântu Gheorghe, Universitatea Sapientia publica apelul pentru Conferința		150		

		Asociației Științifice Studențești (TDK) pentru anul universitar 2024/2025. Data celei de-a II-a Conferințe TDK a Facultății: joi, 8 mai 2025 TDK își propune să încurajeze activitatea științifică studențească și să ofere un spațiu pentru prezentarea lucrărilor studenților. Sesiunile Conferinței Științifice Studențești al facultății sunt deschise studenților din toate instituțiile de învățământ superior din România. Data anuntului: 28 ianuarie 2025.				
Secretariat facultate	sepsi.sapientia.ro	Publicarea in data de 20 mai 2025 a apelului de bursa Sapientia Maximus.	-	150		NU
Cadre didactice de specialitate	sepsi.sapientia.ro	Studenții anilor I-III de la specializarea Silvicultură în perioada 01-05 iulie 2024, au luat parte la un stagiu de practică în Suceava. Acest stagiu de practică s-a desfășurat pe o perioadă de 5 zile, în care		41		

		s-au parcurs 1284 km și au fost vizitate 8 unități de interes silvic. Data: 07- 11. iulie 2025.				
Cadre didactice de specialitate	sepsi.sapientia.ro	Studentii anilor I, II și III ai specializării Agricultură au participat, în perioada 1–5 iulie 2024, la un stagiul de practică sub forma unei excursii de studii în zona Câmpia Română. Stagiul s-a desfășurat pe parcursul a cinci zile, timp în care au fost vizitate 10 unități de interes agricol.		23		

Facultatea de Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești din Miercurea Ciuc

Funcțiile persoanelor care oferă servicii în cadrul CCOC și nr. acestora	Website CCOC	Tipurile de activități desfășurate în cadrul CCOC	Nr. de elevi consiliați	Nr. de studenți consiliați	Nr. de absolvenți consiliați	Dacă s-au realizat studii privind gradul de satisfacție în urma sesiunilor de orientare (DA sau NU)
Coordonator Erasmus-facultate -responsabil RP	csik.sapientia.ro	Publicarea apelului pentru obținerea de grant de mobilitate de stagiul practic (pentru semestrul II	-	800	-	NU

		al anului universitar 2024-2025) Erasmus+ pentru studenți și de mobilitatea de studiu. Data anunțului: 26.09.2024.				
Cadre didactice de la Departamentul de Științe Sociale	csik.sapientia.ro	Apel pentru Concursul Venczel József, ediția a XII-a – dedicat elevilor de liceu Tema concursului: Rolul IA în învățământul secundar Competiția din acest an își propune să înțeleagă modul în care elevii adolescenți se raportează la oportunitățile oferite de utilizarea din ce în ce mai răspândită a inteligenței artificiale. Suntem curioși care este nivelul lor de familiaritate cu platformele și diferitele servicii, precum și capacitatea/îndrăzneala lor de a utiliza aceste oportunități. Ce scenarii pozitive și negative văd ei pentru viitorul IA? De asemenea, suntem curioși	200	-	-	NU

		care sunt modul în care elevii percep atitudinile părinților și profesorilor lor față de acest nou proces și care sunt opiniile lor cu privire la această atitudine? Data apelului: 17.09..2024. Data depunerii candidaturilor: 20.10.2024 Data concursului :16.11.2024.				
Cadru didactic de specialitate, studenti	csik.sapientia.ro	Echipa noastră universitară a ajuns din nou în finala Concursului de Studii de Caz de Management din Pécs După participarea cu succes la calificările online, echipa a avansat în finală printre primii 12. În runda de selecție, depășind echipele de la Universitatea Corvinus din Budapesta și Universitatea din Debrecin, au reușit să obțină locul patru. Membrii echipei IMPACT:	0	4	0	NU

		Balázs Bács – Marketing III. Martina Molnár - Contabilitate și Informatică de Afaceri II. Tordai-Molnár Kincső – Economie Generală III. Dávid Oláh – Informatică de Afaceri III. Mentorul echipei a fost Annamária Lőrincz. 30 octombrie 2024.				
Responsabil PR si studio filme Cadru didactic de specialitate	csik.sapientia.ro	Un nou episod „Podcast Sapientia” din seria filmelor de consiliere, motivare, inclusiv trezirea interesului față de domeniile de studii, știință, definirea direcției de dezvoltare în carieră, privind locul de muncă. (Material de consiliere online) Titlul acestui episod este: Revoluția digitală în agricultură Cât de deschiși suntem la noile tehnologii? Cum transformă dronele metodele agricole tradiționale?	150	311	145	NU

		Dr. Szeréna Nagy, profesor asistent, va oferi o perspectivă asupra misterelor tehnologiei dronelor. Vom discuta despre tipurile de drone, opțiunile lor de manipulare și modul în care acestea oferă noi soluții în agricultură. Secțiunea Economie este găzduită de Dr. Bíborka Eszter Bíró, profesor asistent. 11 noiembrie 2024.				
Cadre didactice de specialitate Responsabil RP	csik.sapientia.ro	Concurs de contabilitate pentru elevii de liceu și studenți Concursul este organizat de Facultatea din Miercurea Ciuc, Departamentul Științe Afacerilor, Universitatea Sapientia, în colaborare cu Camera Experților Contabili Autorizați și Contabili din Județul Harghita și Inspectoratul Județean de Educație Harghita. SECȚIUNI: Studenți din clasele 10-12	100	180	0	NU

		Studenți din anii 1-3 Scopul concursului: învățarea și aprofundarea elementelor de bază ale contabilității, precum și popularizarea abordării economice în rândul elevilor de liceu. Procedura concursului: Prima rundă: test online, care măsoară cunoștințele de bază în contabilitate. Final: Studenții cu cele mai bune performanțe vor fi invitați la finala la fața locului, care va avea loc la Facultatea din Miercurea Ciuc, al Universității Sapientia, unde vor rezolva sarcini practice în fața unui juriu profesionist. Termen limită de aplicare: 20 noiembrie 2024, Prima rundă (test online): joi, 21 noiembrie 2024, ora 12:00, Finală: 23 ianuarie 2025 Publicarea în data :11 noiembrie 2024				
Cadru didactic de specialitate, studenți	csik.sapientia.ro	Finaliști la Concursul de Studii de Caz OTP	-	4	-	NU

		Universitatea noastră a fost reprezentată de echipa INNOWIZ Soluția echipei a fost selectată printre primele 6 din 50 de înscrieri, având astfel oportunitatea de a o prezenta personal la Budapesta. Membrii echipei INNOWIZ: Laura Balázs - Economie Agroalimentară, anul II Attila Nagy - Contabilitate și Informatică de Afaceri, anul II Rámona Nagy - Economie Generală, anul III Loránd Pál - Economie Generală, anul II Mentorul echipei a fost Annamária Lőrincz 18 noiembrie 2024				
Studenți, responsabil PR si studio filme	csik.sapientia.ro	Am ajutat 3.794 de elevi de liceu cu limba de predarea maghiara să își aleagă cariera – Sapientia EMTE într-un tur informativ despre admitere În perioada 11-15 noiembrie 2024, am vizitat aproape o sută de licee din	3794	-	-	NU

		întreaga țară pentru a prezenta studenților maghiari oferta noastră de specializare pentru 2025 și de ce merită să aleagă Sapiientia. Echipele noastre de studenți au vizitat un total de 45 de așezări, unde au ajutat 3.794 de elevi de liceu maghiari să își aleagă cariera în 92 de școli. 18 noiembrie 2024				
Cadre didactice de specialitate din facultate	csik.sapiientia.ro	În cadrul practicii de teren -perioada 15-16 noiembrie 2024-, studenții din anii II și III de la Economie Agro-Alimentară au vizitat fabrica de procesare a cărnii Benedek, care funcționează în orașul Gheorgheni, și a Parcului Industrial nou înființat în comuna Remetea. În fabrica de procesare a cărnii, au fost ghidați de coproprietar, studenții au avut ocazia să viziteze fabrica de formule pentru sugari, finalizată, dar încă înainte de punerea în funcțiune, inclusiv	-	25	-	NU

		departamentele care urmau să fie închise vizitatorilor. Au mai vizitat fabrica de procesare a cartofilor, aflat în funcțiune, astfel încât studenții au fost familiarizați cu producția industrială de chipsuri de cartofi și fulgi de cartofi. Fabrica care produce produse liofilizate a oferit o mulțime de informații noi studenților de economie, contribuind astfel la extinderea cunoștințelor lor profesionale. Studenții au fost însoțiți de lectorii noștri universitari: Dr. Katalin E. Péter, Dr. Otilia György și Dr. Szeréna Nagy. 19 noiembrie 2024.				
Responsabil PR si studio filme Cadru didactic de specialitate	csik.sapientia.ro	Un nou episod „Podcast Sapientia” din seria filmelor de consiliere, motivare, inclusiv trezirea interesului față de domeniile de studii, știință, definirea direcției de dezvoltare în carieră, privind locul de muncă.	90	151	100	NU

		(Material de consiliere online) Titlul acestui episod este: Transilvanismul: Ieri și Azi În cel mai recent episod al Podcastului Sapiientia, invitatul nostru Ferenc Zsidó este o figură literară versatila care îmbogățește viața culturală a Transilvaniei cu scrierile, critica, etnografia și munca sa pedagogică. De asemenea, se poate lăuda cu Premiul Áron Tamási, pe care l-a câștigat în urma succesului celui mai recent roman al său, „Copacii atrag ploaia”. În timpul conversației, atingem provocările și oportunitățile literaturii transilvănene, rolul transilvanismului astăzi și chestiunea tendințelor literare post-postmoderne. Gazda rubricii „Böleséssárok”(Coltul literar) este: dr. Zsuzsa Tapodi, profesor universitar.				
--	--	---	--	--	--	--

		20 noiembrie 2024.				
Cadru didactic de specialitate, studenți	csik.sapientia.ro	Echipa IMPACT, s-a clasat pe locul patru. la Competiția Internațională de Simulare a Afacerilor NIBS, reprezentant Facultatea din Miercurea Ciuc al Universității Sapientia. Cele trei runde ale Competiției Internaționale de Simulare a Afacerilor NIBS s-au desfășurat online între 21 octombrie și 22 noiembrie 2024. Ele au fost organizate de NIBS, EcoSim și Universitatea de Economie si Business din Budapesta. Provocarea de simulare a fost prezentată de o companie de comercializare a bicicletelor, GearBike. În timpul rundei de calificare, au concurat 34 de echipe de la 15 universități de renume, din 5 țări diferite, inclusiv Statele Unite ale Americii, China, Belgia, Olanda, Ungaria și România.		4		NU

		Prin luarea unor decizii strategice de succes, echipa noastră a avansat în top 18 în grupa sa. De asemenea, au depășit cu succes obstacolele din semifinale și au ajuns în finală cu punctaj maxim, unde echipa IMPACT a concurat împotriva a opt universități recunoscute la nivel internațional din patru țări diferite. 2 decembrie 2024				
Responsabil PR si studio filme Cadru didactic de specialitate	csik.sapientia.ro	Un nou episod „Podcast Sapientia” din seria filmelor de consiliere, motivare, inclusiv trezirea interesului față de domeniile de studii, știință, definirea direcției de dezvoltare în carieră, privind locul de muncă. (Material de consiliere online) Titlul acestui episod este: Istoria naturală a știrilor false și a criticii surselor Ce sunt mai exact știrile false, cum le putem recunoaște și cum ne putem proteja împotriva	100	150	200	NU

		lor? În cel mai recent episod, prezentăm diferitele tipuri de știri false, iar invitatul rubricii „Sociooglinda” conf.univ. Dr. László-Attila Hubbes, răspunde la întrebări precum: Care este diferența dintre știrile false și relatările de informare? Există o „rețetă” care protejează împotriva înșelăciunii? Cine sunt persoanele care sunt cel mai predispuse să creadă știrile false? Gazda rubricii este lect.univ.Dr. Balázs Telegdy, 5 decembrie 2024.:				
Cadru didactic de specialitate Responsabil PR si studio filme	csik.sapientia.ro	Institutul de Formare a Profesorilor din Miercurea Ciuc, Universitatea Sapientia în colaborare cu Departamentele de Științe Umaniste al Facultății din Miercurea Ciuc, a organizat o prelegere combinată cu o lansare de carte luni, 16 decembrie 2024, de la ora 18:00.	5	50	20	NU

		Invitatul evenimentului este Jukka Sinnemäki, profesor la Școala Creștină Jyväskylä și cercetător activ la Institutul Finlandez pentru Cercetare Educațională, care își va prezenta filosofia didactică pe lângă cartea sa „Me Book” - Douăzeci și cinci de ani de experiență și filosofia mea didactică. Evenimentul a avut loc în Aula Mare a Facultății. Prelegerea a fost ținută în limba engleză, cu interpretare în limba maghiară. 11 decembrie 2024.				
Responsabil PR si studio filme Cadru didactic de specialitate	csik.sapientia.ro	Un nou episod „Podcast Sapientia” din seria filmelor de consiliere, motivare, inclusiv trezirea interesului față de domeniile de studii, știință, definirea direcției de dezvoltare în carieră, privind locul de muncă. (Material de consiliere online) Titlul acestui episod este: Dileme etice în biotehnologii	100	150	200	NU

		Ați oferi un test genetic cadou de Crăciun? În acest episod lect.univ.Dr. Emese Bálint, gazda rubricii „Sejtech” (Techcelular), o întreabă pe conf.univ.Dr. Ildikó Miklóssy, despre dilemele etice din biotehnologii: Este adevărat că acum ne putem clona micuțele animale de companie? În ce scop au fost modificate genele lui Lulu și ale Nanei? La ce direcții de cercetare ne putem aștepta în viitor? Povestea orezului auriu sau a lui Dolly. 18 decembrie 2024				
Responsabil PR si studio filme Cadru didactic de specialitate	csik.sapientia.ro	Un nou episod „Podcast Sapientia” din seria filmelor de consiliere, motivare, inclusiv trezirea interesului față de domeniile de studii, știință, definirea direcției de dezvoltare în carieră, privind locul de muncă. (Material de consiliere online) Titlul acestui episod este: Sănătate și	10	100	85	NU

		comunitate: Perspective maghiare din Transilvania Sănătatea noastră nu se datorează doar factorilor biologici, o societate mai tolerantă și o mobilitate crescută amplifică multe riscuri pentru sănătate. Astăzi, numărul femeilor fumătoare este abia diferit de cel al bărbaților, în timp ce cu câteva decenii în urmă acest lucru era încă considerat tabu. Turismul de masă poate da naștere la noi infecții și viruși. Un stil de viață sănătos ca simbol al statutului social accentuează și mai mult diferențele dintre clasele sociale. În cel mai recent episod conf.univ. Dr. Ágnes Sántha vorbește despre alfabetizarea în materie de mod de viață sănătos a societății maghiare din Transilvania. Gazda rubricii Sociooglida, lect.univ. Dr. Balázs Telegdy. 15 ianuarie 2025.				
--	--	--	--	--	--	--

Responsabil PR si studio filme Cadru didactic de specialitate	csik.sapientia.ro	Un nou episod „Podcast Sapientia” din seria filmelor de consiliere, motivare, inclusiv trezirea interesului față de domeniile de studii, știință, definirea direcției de dezvoltate în carieră, privind locul de muncă. (Material de consiliere online) Titlul acestui episod este: Cine plătește factura? Impozitarea companiilor multinaționale Regulamentul privind impozitul minim global a intrat în vigoare acum un an, ceea ce va obliga companiile afectate să plătească impozite pentru prima dată începând cu 2025. Dar de ce a devenit necesară o astfel de reglementare? Și cum afectează aceasta măsura politica fiscală a țărilor europene? În acest episod al rubricii Economie lect.univ. Dr. Rita Pavlin, despre	20	150	125	NU

		efectele globalizării și ale concurenței fiscale, problemele diferitelor cote de impozitare a profitului, conceptele de offshore și paradisuri fiscale, și aspirațiile UE și OCDE. Gazda rubricii: lect.univ. Dr. Bíborka Eszter Bíró. 29 ianuarie 2025.				
Cadru didactic de specialitate, studenți	csik.sapientia.ro	Echipa IMPACT, s-a clasat pe locul patru. la Competiția Internațională de Simulare a Afacerilor NIBS, reprezentant Facultatea din Miercurea Ciuc al Universității Sapientia. Cele trei runde ale Competiției Internaționale de Simulare a Afacerilor NIBS s-au desfășurat online între 21 octombrie și 22 noiembrie 2024. Ele au fost organizate de NIBS, EcoSim și Universitatea de Economie si Business din Budapesta. Provocarea de simulare a fost prezentată de o companie de	-	4	-	NU

		comercializare a bicicletelor, GearBike. În timpul rundei de calificare, au concurat 34 de echipe de la 15 universități de renume, din 5 țări diferite, inclusiv Statele Unite ale Americii, China, Belgia, Olanda, Ungaria și România. Prin luarea unor decizii strategice de succes, echipa noastră a avansat în top 18 în grupa sa. De asemenea, au depășit cu succes obstacolele din semifinale și au ajuns în finală cu punctaj maxim, unde echipa IMPACT a concurat împotriva a opt universități recunoscute la nivel internațional din patru țări diferite. 2 decembrie 2024				
Cadre didactice de specialitate din facultate	csik.sapientia.ro	Practica de specialitate pe teren la Remetea: cercetarea opiniei publice și descoperirea valorilor locale 22 octombrie 2024 Organizat de Departamentul de Științe		15		nu

		Sociale, sub îndrumarea profesională a lectorilor Orsolya Gergely și Ágota Silló, studenții din anul III de Sociologie și Resurse Umane au participat la o lucrare de teren la Gyergyóremete în perioada 17-18 octombrie 2024. Pentru cercetare, studenții au elaborat singuri întrebările chestionarului, acoperind mai multe subiecte: consum cultural, obiceiuri de utilizare a spațiului online, atitudini față de investițiile publice și private, valorile turismului, nivelul de educație, atitudini față de persoanele repatriate. În timpul sondajului, studenții au vizitat gospodării, acoperind toate zonele așezării.				
Cadre didactice, decanat, Consiliul Cercurilor Științifice Studențești	csik.sapientia.ro	Comisia pentru Dezvoltarea Talentelor și Organizația Studenților din cadrul Facultății din Miercurea Ciuc, a publicat apelul pentru cea de-a	0	850	0	Nu

		XXVIII-a Conferință Științifică a Asociațiilor Studenților din Transilvania (ETDK) pentru al doilea semestru al anului universitar 2024/2025. Scopul evenimentului este: să fie un forum pentru prezentarea și evaluarea realizărilor științifice ale celor mai remarcabili studenți; să încurajeze activitățile științifice ale asociațiilor studențești; să sprijine și să recunoască participanții la activitățile științifice ale studenților din învățământul superior transilvănean: studenți talentați, și consultanții acestora,, și să ofere asistență în avansarea în cercetare și începerea unei cariere; să promoveze construirea relațiilor științifice maghiare și internaționale, precum și cultivarea limbii profesionale maghiare.				
--	--	---	--	--	--	--

		Cea de-a XXVIII-a ediție. Conferința Cercului Științific Studentesc Transilvan de Științe Agricole a planificat secțiuni în 2025: Date importante: Depunerea aplicațiilor și a rezumatului: 10 martie 2025, ora 23:59. Depunerea tezei: 13 aprilie 2025, ora 23:59. Data conferinței Agrarian ETDK: marți, 6 mai 2025 Data anunțului: 30 ianuarie 2025				
Cadre didactice, decanat, Consiliul Cercurilor Științifice Studentești	csik.sapientia.ro	Facultatea din Miercurea Ciuc, Universitatea Sapientia publica apelul pentru Conferința Asociației Științifice Studentești (TDK) pentru anul universitar 2024/2025. Termene importante: Depunerea aplicațiilor și a rezumatului: 10 martie 2025, ora 23:59. Depunerea tezei: 13 aprilie 2025, ora 23:59.	0	850	0	Nu

		Data celei de-a XXII-a Conferințe TDK a Facultății: Marți, 6 mai 2025 TDK își propune să încurajeze activitatea științifică studențească și să ofere un spațiu pentru prezentarea lucrărilor studenților. Sesiunile Conferinței Științifice Studențești al facultății sunt deschise studenților din toate instituțiile de învățământ superior din România. Data anuntului: 30 ianuarie 2025.				
Cadru didactic de specialitate, studenți	csik.sapientia.ro	IMPACT: Locul I la 23-a ediție Concursul Național de Studii de Caz Financiare, organizat de Facultatea de Economie Kautz Gyula. Pe lângă locul I, echipa a acumulat și alte premii prestigioase. În cadrul competiției, a fost organizat și un quiz StartUp, unde echipa noastră și-a dovedit abilitățile antreprenoriale și a câștigat Cupa	-	4	-	NU

		Campionatului StartUp, întorcându-se astfel acasă cu două trofee. Felicitări membrilor echipei: Andrea Albert - Economia Agricolă și Alimentară, anul II Balázs Bács - Marketing, anul III Sándor-Barna Hodgyai - Informatică economică, anul II Tordai-Molnár Kincső-Zsuzsánna – Economie generală, anul III Studentii noștri sunt deosebit de recunoscători pentru sprijinul mentorului lor, lectorul nostru universitar Annamária Lőrincz. În același timp la succes au mai contribuit, cu sfaturi și pregătirea oferita cadrelor didactice: Dr. Gergely Fejér-Király, Norbert Ágoston și József-Levente Tánczos. Clasamentul echipelor secției universitare a fost următorul:				
--	--	---	--	--	--	--

		IMPACT (Universitatea Sapiientia) Shrek (Universitatea din Sopron) Economus (Universitatea din Miskolc) Data2direction (Universitatea Babes-Bolyai) FINANCE (Universitatea din Debrecen) Profitologi (Universitatea Metropolitană din Budapesta) Capodopere financiare (Universitatea din Szeged) PénzesBaglyok (Universitatea de Economie din Budapesta) Aranyráz (Universitatea Széchenyi István) Pénzéhes Négyes (Universitatea Gal Ferenc) 4 februarie 2025				
Responsabil RP, cadre didactice Studenti	csik.sapiientia.ro	Zilele Porților Deschise 2025 („Student Sapiientia pentru o zi !”) Facultatea din Miercurea Ciuc, al Universitatii Sapiientia organizează zilele porților deschise în	4000	-	-	NU

		campusul universitar pentru zilele de vineri, 7, 14, 21 și 28 din luna martie 2025! Programul este destinat elevilor de liceu, în cadrul căruia aceștia pot vedea infrastructura universității, se pot familiariza cu oferta de formare și pot dobândi o perspectivă asupra vieții de student. Împreună cu cadrele didactice și studenții noștri, ne pregătim să primim viitorii studenți! Publicarea anuntului: 5 februarie 2025				
Cadre didactice de la Departamentul de Științe Umaniste Responsabil RP	csik.sapientia.ro	Publicarea apelului pentru Concursul de traductologie pentru liceeni clasele XI-XII, ediția XVI. „Gúzsba kötve táncolni” – „Dansând legat fedeleș” Acest concurs se organizează în patru categorii: Româna –Maghiară Maghiară- Româna Engleză-Maghiară Maghiară- Engleză	120	-	-	NU

		Competiția din 2025 a urmat structura evenimentului de anul precedent: a fost organizat o singură competiție cu participare fizică, cu trei runde, pe 1 martie 2025, la sediul Sapienia din Miercurea Ciuc. Inscrisie cel târziu pana duminică, 23 februarie 2025),. Unul dintre scopurile principale concursului, care nu se schimbă este crearea de oportunitate pentru discuții legate de tematica orientării în carieră pentru liceeni si familiarizarea cu traductologia. Data publicarii anuntului: 11 februarie 2025.				
Responsabil PR si studio filme Cadru didactic de specialitate	csik.sapienia.ro	Un nou episod „Podcast Sapienia” din seria filmelor de consiliere, motivare, inclusiv trezirea interesului față de domeniile de studii, știință, definirea direcției de dezvoltate în carieră, privind locul de muncă. (Material de consiliere	110	150	135	NU

		online) Titlul acestui episod: Povești pe film și pe hârtie: O conversație cu Anna Kassay Cum devine un tânăr din Generația Z regizor, scriitor și mentor literar în același timp? În cel mai recent episod al rubricii Coltul literar („Bölcséssárok”), profesoara universitară Dr. Zsuzsa Tapodi discută cu Anna Kassay. În timpul conversației, aflăm ce înseamnă povestirea pentru tânăra artistă, cum vede relația dintre film și literatură, care sunt planurile ei de viitor. Conversația completă pe Youtube sau ascultați-o pe Spotify! Publicare: 12 februarie 2025				
Responsabil PR si studio filme Cadru didactic de specialitate	csik.sapientia.ro	Un nou episod „Podcast Sapientia” din seria filmelor de consiliere, motivare, inclusiv trezirea interesului față de	110	150	135	NU

		domeniile de studii, știință, definirea direcției de dezvoltate în carieră, privind locul de muncă. (Material de consiliere online) Titlul acestui episod: Doping sau evoluție? Impactul epigeneticii asupra sportivilor Genetică sau muncă asiduă? Cum influențează ADN-ul nostru performanța sportivă? Există „gene atletice” care oferă unor oameni un avantaj? Și cum rămâne cu antrenamentul – poate acesta să ne rescrie genetica? În acest episod al #SapientiaPodcast, profesorul universitar Dr. Zsolt Radák vorbește și despre modul în care stilul nostru de viață poate modela funcționarea genelor noastre, dacă este posibil să creăm un plan de antrenament bazat pe				
--	--	---	--	--	--	--

		gene și dacă utilizarea informațiilor genetice în sport este etic sau nu. Gazda rubricii #Sejtech (#Celulotech) este lect.univ. Dr. Bálint Emese, Conversația completă pe Youtube sau ascultați în aplicația Spotify! Publicare: 26 februarie 2025				
Coordonator program Erasmus, Responsabil PR Studenți	csik.sapientia.ro	Erasmus+ Open Doors Scopul evenimentului este familiarizarea studenților cu programul de mobilitate Erasmus+, condițiile obținerii bursei, oportunitățile profesionale existente. În cadrul evenimentului au loc și o serie de prezentări ale experienței personale trăite de studenții care sau întors din stagii de mobilitate. Evenimentul a fost încheiat cu o sesiune de întrebări/răspunsuri. Data anunțului: 26 februarie 2025. Data evenimentului: 6 martie 2025	-	200	-	NU

Director CCOC responsabil cariere	csik.sapientia.ro	Atelier de autocunoaștere, organizat de Biroul de Carieră a Universității Sesiunea a avut loc marți, 18 martie 2025, de la ora 14:00, la sediul Sapientia din Miercurea Ciuc. Întrebările abordate: „Ești curios ce profesie ți se potrivește cel mai bine? Ți-ar plăcea să vezi mai clar încotro să te îndrepti în viață? Să înțelegi mai bine cum să iei decizii bune? Ți-ar plăcea să înfrunți provocările de zi cu zi cu mai mult calm și încredere? Ți-ar plăcea să te adaptezi mai ușor la ceilalți și la situațiile dificile?” Participarea este gratuită, dar este necesară înregistrarea prealabilă. Atelierul este limitat la 9 participanți, deoarece se bazează pe activități în grupuri mici. Programul atelierului: 14:00–15:30: Concepte de bază ale autocunoașterii	-	14	-	NU
--------------------------------------	-------------------	---	---	----	---	----

		15:30-16:00 Pauză 16:00–17:00: Exercițiu de autocunoaștere 17:00–18:00: Evaluarea exercițiului de autocunoaștere, cu feedback personal Data publicării: 27 februarie 2025.				
Director CCOC responsabil cariere	csik.sapientia.ro	Atelierul de Planificare a Carierei organizat de Biroul de Carieră data: 19 martie 2025, de la ora 10:00, locul: Facultatea Miercurea Ciuc, Universitatea Sapientia În lumea muncii 4.0, unde modelele de muncă și relațiile de angajare trec printr-o transformare radicală, este deosebit de important să ne pregătim pentru schimbări. Dezvoltarea continuă a tehnologiei digitale și a inteligenței artificiale creează noi provocări și oportunități pe piața muncii - în acest mediu	-	4	-	NU

		dinamic, planificarea carierei devine crucială. Atelierul a acoperit subiecte cheie precum: Rolul autocunoașterii în planificarea carierei Specificarea obiectivelor și planificarea pentru viitor Analiza situației pieței muncii și luarea deciziilor Căutarea unui loc de muncă, construirea carierei Atelierul este recomandat -Pentru cei care doresc să se cunoască mai bine pe ei înșiși și resursele lor. -Pentru cei care doresc să creeze o bază solidă pentru a face față provocărilor pieței muncii în continuă schimbare. -Pentru cei care sunt pregătiți să își dezvolte și să își implementeze planurile pe termen lung. Participarea este gratuită, dar este necesară înregistrarea prealabilă. Atelierul este limitat la 9 persoane, deoarece se bazează pe activități în grupuri mici.				
--	--	--	--	--	--	--

		Programul atelierului: 10:00–11:30: Învăţare despre situaţia pieţei muncii din România şi nevoile angajatorilor, formularea valorilor muncii şi a aşteptărilor la locul de muncă, învăţare despre etapele planificării carierei. 11:30-12:00 Pauză 12:00–13:00: Elaborarea planurilor individuale de carieră bazate pe obiective şi valori individuale 13:00–14:00: Prezentarea planurilor de carieră şi oferirea de feedback individual Data publicării: 27 februarie 2025.				
Cadru didactic de specialitate	csik.sapientia.ro	Cea de-a cincea ediţie a Zilelor profesionale în domeniul resurselor umane-HR Data evenimentului : 18-19 martie 2025 Departamentul de Ştiinţe Sociale a Facultăţii din Miercurea Ciuc al Universitatii Sapientia a organizat zile profesionale	-	45	20	NU

		de HR pentru a ne oferi o privire asupra secretelor profesiei. Program: Zilele profesionale HR Mărti, 19 martie 2024 BOTOND SZAKÁCS, CEO, Eco-Tiny House : Ce alimentează motorul companiei ISTVÁN SZŐCS, Managementul resurselor umane în administrația publică: în lumina digitalizării, Director general, Consiliul Județean Harghita, Direcția de Resurse Umane și Comunicare DR. TÓKÉS GYÖNGYVÉR-ERIKA Sub presiune, dar calm – atelier de management al stresului Director, Biroul Cariere, Sapiientia ISTVÁN DOLHAI, Probleme practice de organizare a evenimentelor diplomatice Consul General, Consulatul General al				
--	--	---	--	--	--	--

		Ungariei la Miercurea Ciuc ORSOLYA BARTALIS, La început de carieră în domeniul HR, Referent HR, Harmopan RÉKA HORVÁTH, Responsabilitatea este, evident, împărțită – 300 de persoane pentru un festival, Manager HR, Universitatea de Vară Bálványos și Tabăra studenților – Tusványos ANGÉLA GYÓRGY, Ziua Onboardingului – Traectoria profesionala a angajaților din perspectiva resurselor umane, Expert HR, DUNA VITEX, Budapesta				
Coordonator Erasmus-facultate -responsabil RP	csik.sapientia.ro	Publicarea apelului pentru obținerea de grant de mobilitate de stagiu practic (pentru vara 2025) Erasmus+ pentru studenți și respectiv pentru mobilitatea de studiu.(anul univ 2025/26) Data anunțului: 05.03.2025.	-	800	-	NU

Cadre didactice de specialitate de la DPPD	csik.sapientia.ro	E bine să fii profesor!? – Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic – DPPD organizează o sesiune informativă despre examenul de concurs pentru ocuparea unui post de cadru didactic Grupul ținta: studenții Sapientia Scopul acesteia este de a oferi sprijin, consiliere profesionala potentialilor candidați la cariera în învățământ, chiar la începerea ei . Cu această ocazie, studenții vor avea posibilitatea de a formula toate întrebările legate de examenul de concurs și de cariera didactică în ansamblu. La întrebări va răspunde Éva Ildikó Kiss, inspector școlar al județului Kovászna. Evenimentul a avut loc online. Data: 27.03.2025, ora 16:00 Data anunțului: 12 martie 2025	-	800	-	NU
--	-------------------	--	---	-----	---	----

Responsabil PR si studio filme Cadru didactic de specialitate	csik.sapientia.ro	Un nou episod „Podcast Sapientia” din seria filmelor de consiliere, motivare, inclusiv trezirea interesului față de domeniile de studii, știință, definirea direcției de dezvoltare în carieră, privind locul de muncă. (Material de consiliere online) Titlul acestui episod este: Chiar este verde? Sau este doar un truc de marketing? În zilele noastre, tot mai multe companii se promovează drept „prietenoase cu mediul”, dar este oare chiar așa? Sau este doar o strategie de marketing ingenioasă? În acest episod al podcastului Sapientia, Katalin Nagy-Kercsó, asistent universitar răspunde le următoarele întrebări : ce este greenwashing-ul, cum îl putem recunoaște, și ce putem face împotriva lui ca și consumatori și companii.	100	150	80	NU
---	-------------------	---	-----	-----	----	----

		Gazda rubricii Economie este: lect.univ. Dr. Bíborka Eszter Bíró, Publicat pe Youtube si p Spotify! Data lansării filmului: 12 martie 2025				
Cadru didactic de specialitate Studenti de la Colegiul studentesc de studii – Bölöni Farkas Sándor	csik.sapientia.ro	Concurs de studii de caz Sapientia organizat de Colegiul studentesc Bölöni Farkas Sándor al Facultății din Miercurea Ciuc, Universitatea Sapientia Data: 29 martie 2025. Locul: Miercurea Ciuc Universități participante: Universitatea Sapientia, Universitatea de Economie din Budapesta Universitatea Creștină Partium, Oradea Universitatea Selye János Universitatea din Debrecen Universitatea de Științe Pécs, Universitatea Széchenyi István Universitatea Edutus	-	80	-	NU

		Colegiul Maghiar Transcarpatic Rákoczi Ferenc II. Universitatea Pannon Veszprém Universitatea Corvinus din Budapesta 26 martie 2025				
- responsabil PR si studio filme -cadru didactic de specialitate	csik.sapientia.ro	Un nou episod „Podcast Sapientia” din seria filmelor de consiliere, motivare, inclusiv trezirea interesului față de domeniile de studii, știință, definirea direcției de dezvoltate în carieră, privind locul de muncă. (Material de consiliere online) Titlul acestui episod este: În rețeaua textelor: literatură, critică, cultură În cel mai recent episod al #SapientiaPodcast, am stat de vorbă cu Dr. Erika Bence, profesoară universitară, critic literar și editor, despre literatura maghiară contemporană și posibilitățile sale mediatoare, cu o atenție specială asupra vieții	50	80	25	NU

		culturale și literare din Voivodina. Printre subiectele abordate: Specificul literaturii maghiare din Voivodina Lecturi recomandate pentru publicul transilvănean Principalele direcții ale literaturii maghiare contemporane Provocări și oportunități în predarea literaturii Gazda rubricii #Bölcsészsarok (#Coltului literar) este prof.univ.Dr. Zsuzsa Tapodi,. Data lansării filmului: 27 martie 2025				
Responsabil PR si studio filme Cadru didactic de specialitate	csik.sapientia.ro	Un nou episod „Podcast Sapientia” din seria filmelor de consiliere, motivare, inclusiv trezirea interesului față de domeniile de studii, știință, definirea direcției de dezvoltare în carieră, privind locul de muncă. (Material de consiliere online)	50	80	80	NU

		Titlul acestui episod este: De la idee la produs, de la talent la inovație: viitorul tehnologiei alimentare Cum devine o idee un produs alimentar comercializabil? Care este calea pe care o parcurge un tânăr inovator între zidurile universității – și dincolo de ea? De ce abilități și competențe are nevoie un tânăr cercetător pentru a reuși în această carieră interesantă, dar provocatoare? În acest episod al podcastului Sapiientia, am avut un invitat special: Dr. Nguyen Duc Quang, profesor universitar, director adjunct pentru Știință și Inovație . În emisiunea noastră, aprofundăm modul în care universitățile, institutele de cercetare și companiile sprijină dezvoltarea talentelor, în special în domeniul cercetării și dezvoltării industriei				
--	--	--	--	--	--	--

		alimentare. De asemenea, discutăm despre conferințele științifice studentești – ce se întâmplă cu proiectele și cu studenții după prezentare? Gazda rubricii „Sejtech” (Tehcelular) este lect.univ.Dr. Bálint Emese,. Conversația poate fi urmărită pe Youtube și pe Spotify Data lansării filmului: 10 aprilie 2025				
Cadre didactice de specialitate și studenți din facultate	csik.sapientia.ro	Atelier ”FO-TO” pentru studenții la științe umaniste Departamentul de Științe Umaniste al Universității Sapientia a organizat un atelier de specialitate pentru traducători și interpreți în perioada 8-11 mai 2025. pentru studenții la științe umaniste. În program, figurau activități interactive de traducere și interpretare, conversații pe tema	-	25	-	NU

		orientării în carieră etc. Participare a fost gratuită, cu masa și cazare asigurată. Numar locuri: 25 persoane. Locul de desfășurare: Casa Scoala Paduri, localitatea Potiond Publicarea apelului: 14 aprilie 2025				
Cadre didactice de specialitate și studenți din facultate	csik.sapientia.ro	Atelier ”MEDIA” pentru studenții de la Comunicare și relații publice Departamentul de Științe Umaniste al Universității Sapientia a organizat un atelier în perioada 11 aprilie 2025. Scopul atelierului a fost ca participanții să dobândească experiență practică în domeniul producției de conținut radio și televiziune. Pe parcursul zilei, studenții au lucrat în două grupuri: o echipă a participat la producția de materiale radio, iar cealaltă la producția de materiale de televiziune. Munca	-	35	-	NU

		grupului radio a fost supervizată de producătoarea de programe radio Erika Farkas și de István Jónás, fost CEO al Radiodifuziunii Maghiare. Sesiunea a început cu o sarcină creativă, după care participanții au primit sfaturi tehnice și au putut să se familiarizeze cu caracteristicile genurilor radio și podcast. În partea practică, fiecare s-a putut experimenta pe teren: studenții și-au produs și editat propriul program de podcast pe parcursul zilei. Echipa de televiziune a fost, de asemenea, împărțită în două subgrupuri, munca lor fiind supervizată de Zsófia Bodolay-Papp și Ágnes Figuláné Brlázs. Un grup a realizat un reportaj de trei minute despre Ziua Poeziei Maghiare, celălalt despre evenimentul Festivalului Brânzeturilor din Bazinul Carpatic Böjti				
--	--	---	--	--	--	--

		Csemege. Munca a început cu planificarea: studenții au compilat un set de întrebări, au negociat cu persoanele intervievate și apoi au participat la filmări cu ajutorul personalului Székelyföldi Stúdió. Materiile prime au fost apoi selectate și editate, astfel încât ambele grupuri au produs un raport complet, editat. Pentru a încheia programul, participanții au prezentat împreună producțiile radio și de televiziune. Studenții au fost îmbogățiți nu doar cu cunoștințe tehnice, ci și cu o perspectivă mai profundă asupra proceselor creative ale mass-media. Ziua s-a încheiat într-un mod bogat în experiențe și semnificativ.				
Cadre didactice de specialitate si studenți din facultate	csik.sapientia.ro	IV. Atelier "Restorativ" Pe 19 mai 2025, Facultatea din Miercurea Ciuc, Universitatea Sapientia, în colaborare cu Centrul de	10	35	30	NU

		Consultanță și Resurse Educaționale al Județului Harghita și Casa Corpului Didactic Apáczai Csere János, organizează o conferință-atelier pentru profesioniști cu experiență în construirea comunității restaurative și gestionarea conflictelor, în principal consilieri școlari, profesori care operează anumite elemente ale practicilor restaurative, precum și profesori practicanți și lectori universitari interesați de abordarea restaurativă. Evenimentul este implementat cu sprijinul Comitetului Academic din Cluj. Gestionarea restaurativă a conflictelor a fost inclusă în textul legal privind bullying-ul școlar ca opțiune alternativă de soluționare a disputelor, astfel încât poate fi deosebit de relevant și interesant pentru toți profesorii să afle despre elementele acestei				
--	--	--	--	--	--	--

		abordări, să afle despre opțiunile sale de aplicare și să afle despre bunele practici care sunt deja disponibile în experiența școlilor din regiunea noastră. IV. Tema Atelierului de Restaurare este rolul și importanța procedurii echitabile în gestionarea conflictelor și a bullying-ului școlar. Unul dintre elementele importante ale abordării restaurative este asigurarea unei proceduri echitabile pentru toți cei afectați de deciziile care urmează să fie luate într-un caz. Prin urmare, procedura echitabilă este de o importanță fundamentală atât în prevenirea, cât și în gestionarea conflictelor. În cadrul evenimentului, psihologul clinician Negrea Vidia, un reprezentant proeminent maghiar al abordării restaurative, va susține o prelegere plenară, iar				
--	--	--	--	--	--	--

		psihologii școlari care operează practici restaurative vor susține ateliere în care își vor împărtăși experiențele cu participanții. Evenimentul a fost deschis si gratuit, dar a fost necesară înregistrarea prealabila.				
Cadre didactice de specialitate și studenți din facultate	csik.sapientia.ro	30 aprilie 2025 În perioada 24-26 aprilie 2025, Facultatea din Miercurea Ciuc, Universitatea Sapiientia a organizat a 37-a ediție a Secțiunii de Științe Agricole, faza națională a Conferinței Cercurilor Științifice Studențești („OTDK”) au câștigat premii mai mulți dintre studenții noștri. Locul 2: FERENC LAJOS ALPÁR Fost student al programului de masterat în Biotehnologii Durabile Departament: Calitatea Alimentelor	-	250	-	nu

		Titlul tezei: Caracterizarea calității mierii disponibile comercial Indrumator: Dr. Csilla Albert, Dr. Rozália-Veronika Salamon III. Locul 1: SALAMON TÍMEA Fost student al programului de masterat în Biotehnologii Durabile Departament: Siguranța Alimentară Titlul tezei: Investigarea compoziției chimice și a comunităților microbiene ale apelor minerale din zona Barót utilizând metode de cultură și bazate pe ADN Indrumator: Dr. István Máthé, Dr. Andrea-Rebeka Zsigmond Câștigător al premiului special al juriului: SALAMON BRIGITTA Program de masterat în Biotehnologii Durabile II. Studentă în anul I Departament: Siguranța Alimentară				
--	--	--	--	--	--	--

		Titlul tezei: Investigarea activității antimicrobiene a polenului colectat de albinele melifere Subdirectori: Dr. Éva György Câștigătoare a premiului special al juriului: RENÁTA SZABÓ și ERIKA VERES Studentă în anul I al programului de masterat Biotehnologii Durabile și fostă studentă a programului de Inginerie a Industriei Alimentare Departament: Dezvoltarea Produselor Alimentare Titlul tezei: Investigarea proprietăților brânzeturilor tari înmuiate și maturate în vin de coacăze negre Îndrumători: Dr. Csilla Albert, Dr. Rozália-Veronika Salamon Câștigătoare a premiului special al juriului: SZILVIA LÁSZLO				
--	--	---	--	--	--	--

		Fostă studentă a programului de Inginerie Genetică Departament: Știința Mediului Titlul tezei: Investigarea contaminării biologice a apei potabile din Gyimesközéplak Îndrumători: Dr. István Máthé, Dr. Salamon Pál Premiul special în Științe Agricole (pentru un student care a obținut rezultate științifice remarcabile în domeniul științelor agricole) în cadrul Secției de Științe Agricole și care a obținut rezultate remarcabile cu o lucrare științifică menită să rezolve problema agriculturii autohtone). RENÁTA SZABÓ și ERIKA VERES Studentă în primul an al programului de masterat în Biotehnologii Durabile și fostă studentă a programului de Inginerie a Industriei Alimentare				
--	--	---	--	--	--	--

		Departament: Dezvoltarea Produselor Alimentare Titlul tezei: Investigarea proprietăților brânzeturilor tari înmuiate și maturate în vin de coacăze negre Indrumatori: Dr. Csilla Albert, Dr. Rozália- Veronika Salamon				
--	--	--	--	--	--	--

Director CCOC

Conf. univ. dr. Tőkés Gyöngyvér Erika

28 noiembrie 2025, Cluj-Napoca